Федеральное государственное бюджетное учреждение
Федеральный научно-клинический центр специализированных видов

медицинской помощи и медицинских технологий
Федерального медико-биологического агентства

(ФГБУ ФНКЦ ФМБА России)

АКАДЕМИЯ ПОСТДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«09» января 2025 г. № АПО ОЗ-з
г. Москва

Об утверждении состава государственной
экзаменационной комиссии для проведения
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам -  программам
ординатуры

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»; приказом Минобрнауки России от
18.03.2016 г. № 227 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования -
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре), программам ординатуры, программам ассистентуры-стажировки»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии для

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам -  программам ординатуры (Приложение 1);

2. На основании приказа № 272 ФМБА России от 17 декабря 2024 г.
председателем государственной экзаменационной комиссии ФГБУ ФНКЦ
ФМБА России назначить генерального директора федерального
государственного бюджетного учреждения «Федеральный клинический центр
высоких медицинских технологий» Федерального медико-биологического
агентства, Агапова Константина Васильевича, доктора медицинских наук;

3. Сформировать государственные экзаменационные комиссии на
кафедрах по специальностям;

4. Заместителями председателя комиссии по специальностям назначить
заведующих профильных кафедрами Академии;

5. Заведующим кафедрами:

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

- ответственность за качество проводимой государственной итоговой
аттестации возложить на заведующих кафедрами;

- по результатам государственной итоговой аттестации оформить
протоколы заседания государственной экзаменационной комиссии и
предоставить в отдел повышения квалификации, ординатуры и образовательных
технологий в срок до 18.07.2025 г.;

6. Создать на период проведения государственной итоговой аттестации в
комиссии ФГБУ ФНКЦ ФМБА России апелляционную комиссию для
рассмотрения споров в ходе проведения государственной итоговой аттестации
(Приложение 2);

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о. проректора
по учебной работе Тимофееву О.В.

Первый проректор

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Приложение 1 к приказу от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Состав государственной экзаменационной комиссии
Кафедра акушерства и гинекологии 31.08.01 Акушерство и гинекология
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой акушерства и гинекологии,
д.м.н., доцент А.Г. Кедрова
Члены комиссии:
д.м.н., доцент Н.А. Габитова
к.м.н. О.Г. Малышева
Секретарь -  Т.А. Греян
Кафедра анестезиологии и реаниматологии 31.08.02 Анестезиология-
реаниматология
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой анестезиологии и
реаниматологии, д.м.н., доцент Т.В. Клыпа
Члены комиссии:
к.м.н. М.В. Бычинин
к.м.н. С.В. Воронин
к.м.н. И.А. Мандель
Секретарь -  С.Н. Светиков
Кафедра клинической лабораторной диагностики и патологической
анатомии 31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой клинической лабораторной
диагностики и патологической анатомии, к.м.н., доцент О.В. Денисова
Члены комиссии:
д.м.н., доцент В.П. Баклаушев
д.м.н., профессор А.В. Жукоцкий
Н.А. Колышкина
Секретарь -  С.В. Кулешова
Кафедра клинической лабораторной диагностики и патологической
анатомии 31.08.07 Патологическая анатомия
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Заместитель председателя -  заведующий кафедрой клинической лабораторной
диагностики и патологической анатомии, к.м.н., доцент О.В. Денисова
Члены комиссии:
д.м.н. Ф.Г. Забозлаев
д.м.н., доцент С.В. Хабаров
Е.А. Чернавина
Секретарь -  М.А. Гусев
Кафедра рентгенологии и ультразвуковой диагностики 31.08.09
Рентгенология
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой рентгенологии и
ультразвуковой диагностики, к.м.н., доцент В.Н. Лесняк
Члены комиссии:
д.м.н. Я.А. Лубашев
к.м.н. Е.О. Контарова
к.м.н. О.В. Пушкова
Секретарь -  Т.А. Бригиневич
Кафедра рентгенологии и ультразвуковой диагностики 31.08.11
Ультразвуковая диагностика
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой рентгенологии и
ультразвуковой диагностики, к.м.н., доцент В.Н. Лесняк
Члены комиссии:
к.м.н. Т.В. Деды
Е.М. Носенко
С.Н. Сафронов
Секретарь -  к.м.н. Н.С. Носенко
Кафедра ультразвуковой и пренатальной диагностики 31.08.11
Ультразвуковая диагностика
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой ультразвуковой и
пренатальной диагностики, д.м.н., профессор Н.А. Алтынник
Члены комиссии:
д.м.н., профессор М.В. Медведев
д.м.н., доцент О.И. Козлова
Секретарь -  к.м.н., доцент Н.В. Потапова

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Кафедра клинической физиологии и функциональной диагностики 31.08.12
Функциональная диагностика
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой клинической физиологии и
функциональной диагностики, д.м.н., профессор П.В. Стручков
Члены комиссии:
д.м.н., профессор Л.М. Макаров
к.м.н., доцент А.В. Зубкова
Секретарь -  С.А. Ярощук
Кафедра педиатрии 31.08.19 Педиатрия
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой педиатрии, д.м.н. Н.З.
Зокиров
Члены комиссии:
д.м.н. Э.И. Алиева
д.м.н. В.Н. Комолятова
Секретарь -  к.м.н. О.П. Алексеева
Кафедра психиатрии, наркологии и психотерапии 31.08.21 Психиатрия-
наркология
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой психиатрии, наркологии и
психотерапии, д.м.н., профессор И.А. Никифоров
Члены комиссии:
к.м.н., доцент П.В. Аронов
к.м.н., доцент А.Г. Меркин
к.м.н., доцент В.В. Постнов
Секретарь -  Ю.С. Фофанова
Кафедра иммунопатологии и иммунодиагностики 31.08.26 Аллергология и
иммунология
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой иммунопатологии и
иммунодиагностики, д.м.н., профессор Т.П. Маркова
Члены комиссии:
д.м.н., профессор, академик РАН М.Р. Хаитов
к.м.н., доцент Д.Г. Чувиров

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

к.м.н. А.Г. Чувирова
Секретарь -  к.м.н., доцент И.В. Тарасова
Кафедра терапии, гериатрии и антивозрастной медицины 31.08.31
Гериатрия
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой терапии, гериатрии и
антивозрастной медицины, к.м.н., доцент Э.В. Фесенко
Члены комиссии:
д.м.н., профессор А.Н. Ильницкий
д.м.н., профессор К.И. Прощаев
Секретарь -  к.м.н. И.С. Носкова
Кафедра кардиологии 31.08.36 Кардиология
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой кардиологии д.м.н. Д.П.
Дундуа
Члены комиссии:
к.м.н. А.В. Конев
д.м.н., профессор Н.Ю. Хозяинова
Секретарь -  О.В. Химий
Кафедра восстановительной медицины, лечебной физкультуры и
спортивной медицины, курортологии и физиотерапии 31.08.39 Лечебная
физкультура и спортивная медицина
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой восстановительной
медицины, лечебной физкультуры и спортивной медицины, курортологии и
физиотерапии, д.м.н., профессор А.С. Самойлов
Члены комиссии:
к.м.н. Г.В. Дятчина
к.м.н., доцент В.С. Кавелина
к.м.н. А.В. Жолинский
Секретарь -  В.М. Марченкова
Кафедра нервных болезней и нейрореабилитации 31.08.42 Неврология
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой нервных болезней и
нейрореабилитации, д.м.н., доцент Е.В. Екушева

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Члены комиссии:
д.м.н., профессор Е.С. Кипарисова
д.м.н., доцент Е.В. Ширшова
д.м.н. Е.В. Хоженко
Секретарь -  к.м.н. В.Б. Войтенков
Кафедра внутренних болезней 31.08.49 Терапия
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой внутренних болезней, д.м.н.,
профессор В.В. Смирнов
Члены комиссии:
к.м.н., доцент А.Я. Афанасьев
к.м.н., доцент О.В. Замятина
Секретарь -  к.м.н., доцент Т.В. Рыжова
Кафедра онкологии и пластической хирургии 31.08.57 Онкология
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой онкологии и пластической
хирургии, д.м.н., профессор, академик РАН И.В. Решетов
Члены комиссии:
д.м.н., профессор В.Д. Паршин
д.м.н. И.И. Быков
к.м.н. А.С. Фатьянова
Секретарь -  к.м.н. А.А. Закирова
Кафедра офтальмологии 31.08.59 Офтальмология
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой офтальмологии, д.м.н.,
профессор В.Н. Трубилин
Члены комиссии:
д.м.н., профессор В.Г. Лихванцева
к.м.н., доцент С.Г. Капкова
д.м.н. Е.Г. Полунина
Секретарь -  к.м.н. М. А. Трубилина
Кафедра сердечно-сосудистой хирургии 31.08.63 Сердечно-сосудистая
хирургия
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Заместитель председателя -  заведующий кафедрой сердечно-сосудистой
хирургии, д.м.н. Р.И. Хабазов
Члены комиссии:
к.м.н. С.В. Королев
к.м.н. В.Л. Балдин
Секретарь -  к.м.н. А.С. Зотов
Кафедра травматологии и ортопедии 31.08.66 Травматология и ортопедия
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой травматологии и ортопедии,
к.м.н., доцент А.А. Ахпашев
Члены комиссии:
д.м.н. П.Е. Елздаров
к.м.н. М.А. Страхов
В.М. Гришин
Секретарь -  Н.В. Шавалеева
Кафедра хирургии 31.08.67 Хирургия
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой хирургии, д.м.н., профессор
Ю.В. Иванов
Члены комиссии:
к.м.н. А.И. Злобин
к.м.н. Р.В. Станкевич
к.м.н. А.В. Смирнов
Секретарь -  к.м.н., доцент Е.А. Величко
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии 31.08.72
Стоматология общей практики
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой клинической стоматологии и
имплантологии, д.м.н., профессор Е.Е. Олесов
Члены комиссии:
д.м.н., профессор А.А. Ильин
д.м.н., профессор В.Н. Олесова
к.м.н., доцент П.В. Кащенко
Секретарь -  А. А. Попов
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии 31.08.73
Стоматология терапевтическая

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой клинической стоматологии и
имплантологии, д.м.н., профессор Е.Е. Олесов
Члены комиссии:
к.м.н. А.Г. Зверяев
к.м.н. С.П. Ярилкина
Секретарь- В.А. Шерстинова
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии 31.08.74
Стоматология хирургическая
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой клинической стоматологии и
имплантологии, д.м.н., профессор Е.Е. Олесов
Члены комиссии:
к.м.н., доцент П.В. Кащенко
к.м.н. И.С. Махнёва
Секретарь -  Т.А. Фазылова
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии 31.08.75
Стоматология ортопедическая
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой клинической стоматологии и
имплантологии, д.м.н., профессор Е.Е. Олесов
Члены комиссии:
к.м.н., доцент М.С. Гришков
к.м.н. А.Я. Лернер
к.м.н. В.В. Микрюков
Секретарь -  к.м.н. Д.В. Мартынов
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии 31.08.76
Стоматология детская
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой клинической стоматологии и
имплантологии, д.м.н., профессор Е.Е. Олесов
Члены комиссии:
к.м.н. И.С. Махнёва
к.м.н. Е.В. Глазкова
Секретарь -  к.м.н. Ю.А. Повстянко

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Кафедра клинической стоматологии и имплантологии 31.08.77 Ортодонтия
Председатель государственной экзаменационной комиссии -  генеральный
директор ФГБУ «ФКЦ ВМТ» ФМБА России, д.м.н. К.В. Агапов.
Заместитель председателя -  заведующий кафедрой клинической стоматологии и
имплантологии, д.м.н., профессор Е.Е. Олесов
Члены комиссии:
Т.А. Фазылова
Б.М. Радзишевский
Секретарь -  к.м.н., доцент М.С. Гришков

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Приложение 2 к приказу от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Состав апелляционной комиссии
О.В. Тимофеева и.о. проректора но учебной работе -  председатель

комиссии;
А.В. Кочубей, проректор по научной работе, д.м.н., зав. кафедрой

экономики и маркетинга в здравоохранении;
Е.Е. Олесов, д.м.н., профессор, зав. кафедрой клинической стоматологии и

имплантологии;
И.А. Никифоров, д.м.н., профессор, зав. кафедрой психиатрии, наркологии

и психотерапии;
О.П. Алексеева, к.м.н., доцент кафедры педиатрии -  секретарь.

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з

Лист согласования к приказу от 09.01.2025 г. № АПО 03-з

Согласовано:

И.о. проректора по учебной работе О.В. Тимофеева

Заместитель начальника отдела
повышения квалификации, ординатуры
и образовательных технологий

Приказ от 09.01.2025 г. № АПО ОЗ-з